ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2366/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando que seja realizada a manutenção e reparo do
túnel da Fazendinha.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo, solicitar, que seja realizada a manutenção e reparo
do túnel  da Fazendinha,  principal  retorno da Rodovia Osvaldo Reis,  antes da subida do
Morro Cortado. A indicação é fruto da reinvindação dos moradores daquela localidade. É
notório que se faz necessária a manutenção do túnel, pois os pedestres que fazem uso da
travessia  ficam expostos  as  goteiras.  Ademais,  o  estado  precário  em que se  encontra  o
túnel pode colocar em risco a vida dos motoristas que utilizam o mesmo. Desta forma é de
extrema necessidade atender essa propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB